EX LIBRO V.

I. VERBA TRIBUNORUM AD PLEBEM DE HIBERNACULIS. Cap. 2.
(An. de R. 554. — Av. J. C. 40.)

Fertio ante anno Patres decreverant ut stipendium miles de publico acciperet, qum antea de suo quisque functus eo munere esset. Id a plebe ingenti gaudio acceptum, tribuni, concordiae ordinum inimici, ægerrime tulerant. Hoc anno qum in obsidione Veiorum hibernacula, res nova militi Romano, ædificari copta essent, tribuni Patres criminantur, tanquam ideo stipendia militibus decrevissent, ut regnum in plebem quodam modo exercent.

Hoc illud esse quod æra militibus sint constituta; nec se fellisse, id donum inimicorum veneno illitum fore. Venisse libertatem plebis: remotam in perpetuum et ablegatam ab Urbe et ab rep. juventutem, jam ne hiemi quidem aut tempori anni cedere, ac domos et res invisere suas. Quam putarent continuatæ militiæ causam esse? Nullam profecto aliam inventuros, quam ne quid, per frequentiam juvenum eorum, in quibus vires omnes plebis essent, agi de commodis eorum posset. Vexari præterea et subigi multo acrius, quam Veientes; quippe illos hiemem sub tectis suis agere, egregiis muris situque naturali urbem tutantes; militem Rom. in opere ac labore, nivibus pruinisque obrutum sub bellibus¹ durare², ne hiemis quidem spatio, que omnium bellorum terra marique sit quies, arma deponentem. Hoc neque reges, neque ante tribunitiam potestatem creatam superbos illos consules, neque triste³ dictatoris imperium, neque importunos⁴ Decemviros injunxisse servitutis, ut perennem militiam facerent; quod tribuni militum in plebe Rom. regnum exercerent. Quidnam illi consules dictatores facturi essent⁵, qui proconsularem imaginem⁶ tam sàvam ac trucem fecerint? Sed id accidere haud immerito: non fuisse ne in octo⁷ quidem tribunis militum locum ulli plebeio. Antea tria loca cum contentione summa patricios explere solitos: nunc jam octojuges⁸ ad imperia obtinenda ire; et ne in turba quidem haerere plebeium quemquam, qui, si nihil aliud, admoneat⁹ collegas, liberos et cives eorum, non servos, militare; quos hieme saltem in domos ac tecta reduci oporteat, et aliquo tempore anni parentes, libe-

1. — ¹ Sub bellibus. Les tentes étaient en peaux ou en cuir. — 2 Durare, vivre à la dure. — 3 Triste, dur, sévère. — 4 Importunos, inopportunos, incommodes, qui ne permettent pas que l'on bouge. — 5 Quidnam illi... facturi essent? Qu'auraient-ils fait, consuls ou dictateurs? — 6 Proconsularem imaginem, le fantôme du consulat. — 7 Octo, L'an 510 on avait créé trois tribuns militaires à la place des consuls; en 351, on en créa huit. Voy. v, 1. — 8 Octojuges, huit de front, huit à la fois. Ces mots sont emphatiques pour faire contraste avec ceux qui suivent. — 9 Qui, si nihil aliud, admoneat. Voy. cette

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. V.

rosque ac conjuges invisere, et usurpare¹⁰ libertatem, et creare magistratus.

II. ORATIO APPII CLAUDII, TRIBUNI MILITUM, AD POPULUM. Cap. 3 et sqq.
(An. de R. 554. — Av. J.-C. 400.)

Hæc taliaque vociterant adversarium hand imparem nacti sunt Ap. Claudium, tribunum militum, virum imbutum jam ab juventa certaminibus plebeis. Is tum jam, non promptus ingenio tantum, sed usu etiam exercitatus, talem orationem habuit:

I. Egoïsme des tribuns : prétendus défenseurs du peuple, ils sacrifient à leurs intérêts l'union des deux ordres, le repos et la grandeur de Rome.

Si unquam dubitatum est, Quirites, utrum tribuni plebis vestra, an sua causa, seditionum semper autores fuerint, id ego hoc anno desisse dubitari certum habeo: et quum latet tandem longi erroris vobis finem factum esse, tum quod secundis potissimum vestris rebus hic error est sublatus, et vobis, et propter vos reip., gratulor. An est quisquam qui dubitet, nullis injuriis vestris¹, si qua forte aliquando fuerunt, unquam æque, quam munere Patrum in plebem, quum æra militantibus constituta sunt, tribunos plebis offensos ac concitatos esse²? Quid illos aliud aut tum timuisse creditis, aut hodie turbare velle, nisi concordiam ordinum, quam dissolvende maxime tribunitia potestatis rentur esse? Sic, hercule, tanquam artifices improbi, opus querunt, qui et semper ægri aliquid esse in rep. volunt, ut sit ad cuius curationem a vobis adhibeantur. Utrum enim defenditis, an impugnatis plebem? utrum militantium adversarii estis, an causam agitis? Nisi forte hoc dicitis: « Quidquid Patres faciunt, displicet, sive illud pro plebe, sive contra plebem est. » Et, quemadmodum servis suis vetant domini quidquam rei cum alienis hominibus esse, pariterque in iis beneficio ac maleficio abstineri æquum censem, sic vos interdicitis Patribus commercio plebis, ne nos comitate ac munificentia nostra provocemus plebem, nec plebs nobis dieto audiens atque obediens sit. Quanto tandem, si quidquam in vobis, non dieo civilis, sed humani esset, favere vos magis, et, quantum in vobis esset, indulgere potius comitatu Patrum atque obsequio plebis oportuit? que si perpetua concordia sit, quis non spondere ausit, maximum hoc imperium inter finitos brevi futurum esse?

locution dans le Discours de Canuléus. — ¹⁰ Usurpare, faire usage de.

II. — ¹ Injuriis vestris, c.-à-d. vobis illatis. — ² Concitatos esse « Tribuni plebis, communis ordinum latitudo concordiaque soli expertes, negare, tam id latum Patribus universis, nec prosperum fore, quam ipsi crederent: consilium specie prima melius fuisse, quam usu appariturum. Unde enim eam pecuniam confiei posse, nisi tributo populo indicto? ex alieno igitur aliis largitos: neque, id etiamsi ceteri

II. La mesure est légale : une paie annuelle veut un service annuel.

Atque ego, quam hoc consilium collegarum meorum, quo abducere, infecta re, a Veii exercitum noluerunt, non utile solum, sed etiam necessarium fuerit, postea disseram. Nunc de ipsa conditione dicere militantium libet. Quam orationem, non apud vos solum, sed etiam in castris, si habeatur, ipso exercitu disceptante, æquam arbitror videri posse; in qua si mihi ipsi nihil, quod dicerem, in mentem venire posset, adversariorum certe orationibus contentus essem. Negabant nuper danda esse æra militibus, quia nunquam data essent. Quonam modo igitur nunc indignari possunt, quibus aliquid novi adjectum commodis sit, eis laborem etiam novum pro portione injungi? Nusquam nec opera sine emolumento nec emolumentum ferme sine impensa opera est: labor voluptasque, dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt juncta. Moleste antea ferebat miles se suo sumptu operam reip. præbere; gaudebat idem partem anni se agrum suum colere, querere unde domi militiæque se ac suos tueri posset. Gaudet nunc fructui sibi remp. esse, et latus stipendum accipit; æquo igitur animo patiatur se ab domo, ab re familiari, cui gravis impensa non est, paulo diutius abesse. An, si ad calculos³ eum resp. vocet, non merito dicat : « Annua æra habes, annuam operam ede? An tu æquum censes militia semestri solidum te stipendum⁴ accipere? »

III. Elle est utile et nécessaire dans le cas présent : l'honneur des Romains, leur ressentiment légitime contre l'ennemi, le danger qui menace leur territoire s'ils interrompent le siège, l'intérêt des soldats qui seront obligés de recommencer des ouvrages poussés déjà si loin, la crainte que l'ennemi n'augmente ses forces; tout leur commande de pousser la guerre avec vigueur.

Invitus in hac parte orationis, Quirites, moror; sic enim agere debent qui mercenario milite utuntur: at nos tanquam cum civibus agere volumus; agique, tanquam cum patria, nobiscum æquum censemus. Aut non suscipi bellum oportuit, aut geri pro dignitate populi Romani, et perfici quamprimum oportet. Perficietur autem, si urgemos obcessos; si non ante abscedimus, quam spei nostræ finem, capti Veiis, imposuerimus. Si, hercule, nulla alia causa, ipsa indignitas perseverantiam imponere debuit⁵. Decem quandam annos urbs oppugnata est, ob unam mulierem, ab universa Graecia: quam procul ab domo! quot

ferant, passuros eos, quibus jam emerita stipendia essent, meliore conditione alios militare, quam ipsi militassent; et eosdem in sua stipendia impensa fecisse, et in aliorum facere. » TIT.-LIV. IV, 60. — ³ Calculos, petits cailloux qui servaient à compter. — ⁴ Solidum stipendum, solde entière. — ⁵ Début pour debuisset. VIRG. ÉN. IV, 19: